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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at ændre 

Landstingsforordning nr. 15 af 6. november 1997 om sundhedsvæsenets ydelser m.v., 

således at borgere bosiddende på steder, hvor der ikke er permanent tand-plejetilbud i 

akuttilfælde kan få dækket transportudgifter forbundet med behandling ved nærmeste 

behandlingssted.  

(Medlem af Inatsisartut Juliane Henningsen, Inuit Ataqatigiit) 

(1. behandling) 

 

En særlig ros skal lyde til landets tandplejere, tandlæger og tandteknikere, som hver dag under 

meget forskellige vilkår rundt om i landet, yder en kæmpe indsats, samt ligeledes en tak til 

Sundhedsvæsnets indsats på dette område også. 

 

Lovgivningen giver allerede i dag mulighed for at akutte og behandlingskrævende tilfælde af 

patienter med tandproblemer kan få adgang til tandlæge-hjælp, og selv om forslagsstiller her, 

peger på ”almindelige akutte tilfælde”, så findes der ingen opgørelser over, hvor mange tilfælde i 

byer og bygder som ikke har en fast tandlæge tilknyttet det drejer sig om, og vi kan derfor ikke 

vide hvad dette vil koste.  

 

Desuden er flere bygdebesøg af de tandlæger vi så har, desværre ikke lig med bedre 

tandsundhed, og vi har i dag et system, hvor tandpleje er gratis. Skal det blive ved med at være 

det, må vi begrænse udgifterne i det omfang vi kan, og stadig opretholde et nogenlunde 

fornuftigt serviceniveau.  

 

I Danmark f.eks. er der på dette område endog meget dyr brugerbetaling på disse ydelser. Vi kan 

derfor godt være stolte af og glade for vores gratis tandpleje. Når det så er sagt, er det urealistisk, 

at vi kan yde den samme service i hele landet, hele tiden.  
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Det er endnu en gang et spørgsmål om, at vi ikke har uddannede hjemmehørende nok på dette 

område, og næppe heller får det i løbet af de næste generationer. Derfor forlader vi os en del på 

tilkaldt arbejdskraft på dette område, og har ikke incitamenter nok til at tiltrække arbejdskraften 

til de små byer og bygder, og fastholde denne. Desværre. Vi mener jo, at en øget velkomst til 

udefrakommende arbejdskraft, hvis kompetencer vi mangler i landets egen befolkning, skal 

bydes velkommen og mødes med inklusion og integration i lokalsamfundene. Det kan inspirere 

til at fastholde uddannede, det kan inspirere vore unge til at tage uddannelser, så vi i fremtiden 

kan få besat disse stillinger med hjemmehørende uddannede, hvor muligt. Det skal vi også værne 

om fra politisk hold, og holde op med at holde kunstige barrierer op mellem tilrejsende og 

hjemmehørende, men i stedet byde al arbejdskraft som samfundet har brug for, velkommen. Vi 

må sørge for at tonen ikke bliver skinger, så de ikke ønsker at være i vort smukke land.  

 

Tandplejen i Grønland, arbejder nu også på at sikre en digitalt røntgensystem som skal hjælpe 

tandplejen i landet med at vurdere behandlingskrævende tandpleje-tilfælde, og det synes vi er 

meget støtteværdigt. 

 

Visitationen af behandlingskrævende tandproblemer foregår lige nu i Sundhedsvæsnet, og vi har 

fuld tillid til, at de kan vurdere om der er tale om behandlingskrævende tandproblemer. En øget 

digitalisering på dette område, kan også betyde, at der kan gives særlige behandlings- og 

forebyggelsesråd til borgere med problemer med tænderne, og det ser vi frem til. 

 

Med disse ord indstiller Demokraterne forslaget til forkastelse. 

 


